

# 平成27年3月期 決算の概況

---

平成27年5月19日（火）



信金中央金庫

理事長 田邊 光雄

# 損益の状況①

## ■ 経常利益の状況

(単位：百万円)

【単体ベース】	27年3月期	26年3月期	増 減
<b>経常収益</b>	<b>278,236</b>	<b>280,637</b>	<b>△ 2,401</b>
資金運用収益	219,379	229,617	△ 10,238
役務取引等収益	7,774	7,485	289
特定取引収益	18,185	14,724	3,461
その他業務収益	23,266	22,087	1,179
その他経常収益	9,630	6,721	2,909
<b>経常費用</b>	<b>197,038</b>	<b>231,985</b>	<b>△ 34,947</b>
資金調達費用	130,710	141,222	△ 10,512
役務取引等費用	6,223	6,518	△ 295
特定取引費用	238	243	△ 5
その他業務費用	29,366	45,851	△ 16,485
経費	26,418	26,390	28
その他経常費用	4,081	11,759	△ 7,678
<b>経常利益</b>	<b>81,198</b>	<b>48,651</b>	<b>32,547</b>

～ メ モ ～

# 損益の状況②

## ■ 純利益の状況

【単体ベース】	27年3月期	26年3月期	増 減
経常利益	81,198	48,651	32,547
特別損益	△ 192	13	△ 205
税引前当期純利益	81,005	48,665	32,340
法人税等合計	20,187	13,269	6,918
当期純利益	60,817	35,396	25,421

(単位：百万円)

業績予想	
	達成率
73,000	111.2%
/	/
55,000	110.5%

～ メモ ～

【連結ベース】	27年3月期	26年3月期	増 減
経常収益	307,894	307,837	57
経常利益	85,059	52,616	32,443
当期純利益	62,696	37,612	25,084

(単位：百万円)

業績予想	
	達成率
/	/
77,000	110.4%
57,000	109.9%

# 資金調達・資産運用の状況

(単位：百万円)

～ メモ ～

【単体ベース】	27年3月末	26年3月末	増 減
<b>資金調達</b>	<b>31,251,947</b>	<b>29,147,893</b>	<b>2,104,054</b>
預金	25,565,283	23,684,023	1,881,260
譲渡性預金	5,810	5,290	520
信金中金債	3,007,780	3,168,110	△ 160,330
借入金等	2,673,073	2,290,469	382,604
<b>資産運用</b>	<b>33,041,044</b>	<b>30,688,209</b>	<b>2,352,835</b>
短期市場運用	7,730,240	5,966,930	1,763,310
有価証券	19,132,160	18,450,501	681,659
貸出金	5,885,739	5,975,832	△ 90,093
特定取引資産	160,130	162,090	△ 1,960
金銭の信託	132,774	132,854	△ 80

(注) 1. 借入金等には、コールマネー、売現先勘定、債券貸借取引受入担保金を含んでおります。

2. 短期市場運用は、現金、預け金、コールローン、買現先勘定、債券貸借取引支払保証金、買入金銭債権です。

# 有価証券の状況①

(単位：百万円)

～ メ モ ～

【単体ベース】	27年3月末	26年3月末	増 減
<b>有価証券</b>	<b>19,132,160</b>	<b>18,450,501</b>	<b>681,659</b>
<b>国債</b>	<b>11,223,617</b>	<b>11,475,114</b>	<b>△ 251,497</b>
国庫短期証券	—	49,995	△ 49,995
中・長期国債	11,223,617	11,425,119	△ 201,502
<b>地方債</b>	<b>175,437</b>	<b>184,904</b>	<b>△ 9,467</b>
<b>社債</b>	<b>2,829,260</b>	<b>2,423,047</b>	<b>406,213</b>
うち政府保証債・公社公団債	2,329,348	1,939,711	389,637
<b>株式</b>	<b>119,820</b>	<b>92,279</b>	<b>27,541</b>
<b>その他の証券</b>	<b>4,784,024</b>	<b>4,275,157</b>	<b>508,867</b>
うち投資信託	440,299	342,637	97,662
うち外国証券	4,092,155	3,687,957	404,198

# 有価証券の状況②

(参考) 有価証券の評価差額

(単位：百万円)

【単体ベース】	27年3月末		26年3月末		増 減	
	残 高	評価差額	残 高	評価差額	残 高	評価差額
株 式	68,108	41,203	40,528	13,508	27,580	27,695
投 資 信 託	440,299	103,214	342,637	67,003	97,662	36,211
債 券	12,619,413	286,260	12,239,549	220,712	379,864	65,548
外 国 証 券	3,854,877	193,681	3,427,483	109,837	427,394	83,844
そ の 他	217,499	500	274,236	548	△ 56,737	△ 48
そ の 他 有 価 証 券	17,200,199	624,860	16,324,435	411,610	875,764	213,250
満 期 保 有 目 的 債 券	1,838,923	122,939	2,096,985	114,160	△ 258,062	8,779
合 計	19,039,123	747,800	18,421,420	525,771	617,703	222,029

(注) 1. 残高は貸借対照表計上額です。なお、時価を把握することが極めて困難な有価証券は本表に含んでおりません。

2. 貸借対照表上の「有価証券」のほか、「預け金」中の譲渡性預け金および「買入金銭債権」中の信託受益権等を含めて記載しております。

# 貸出金の状況

(単位：百万円)

～ メ モ ～

【単体ベース】	27年3月末	26年3月末	増 減
貸出金	5,885,739	5,975,832	△ 90,093
会員（信用金庫）	387,735	378,879	8,856
会員外	5,498,003	5,596,952	△ 98,949
代理貸付	265,774	266,355	△ 581
直接貸出	5,232,229	5,330,596	△ 98,367
国・政府関係機関	2,843,769	2,765,389	78,380
うち交付税等特別会計	1,890,547	1,793,942	96,605
地方公共団体	336,270	384,093	△ 47,823
地方公社等	11,065	7,882	3,183
公益法人等	21,869	54,667	△ 32,798
事業会社	1,914,899	2,006,714	△ 91,815
非居住者	86,714	80,947	5,767
その他	17,639	30,902	△ 13,263

# リスク管理債権の状況

## ■リスク管理債権

(単位：百万円)

【単体ベース】	27年3月末	26年3月末	増 減
リスク管理債権合計	43,099	37,873	5,226
破綻先債権	123	125	△ 2
延滞債権	11,494	8,734	2,760
3ヵ月以上延滞債権	28	86	△ 58
貸出条件緩和債権	31,452	28,926	2,526

～ メ モ ～

## ■貸出金残高

(単位：百万円)

貸出金残高（末残）	5,885,739	5,975,832	△ 90,093
-----------	-----------	-----------	----------

## ■貸出金残高に対する不良債権比率

(単位：%)

リスク管理債権合計	0.73	0.63	0.10
破綻先債権	0.00	0.00	△ 0.00
延滞債権	0.19	0.14	0.05
3ヵ月以上延滞債権	0.00	0.00	△ 0.00
貸出条件緩和債権	0.53	0.48	0.05



# 利鞘およびROEの状況

## ■ 利鞘の状況

(単位：%)

～ メ モ ～

【単体ベース】	27年3月期	26年3月期	増 減
<b>資金運用利回 (a)</b>	<b>0.67</b>	<b>0.74</b>	<b>△ 0.07</b>
貸出金利回	0.45	0.57	△ 0.12
有価証券利回	0.97	1.00	△ 0.03
<b>資金調達原価率 (b)</b>	<b>0.49</b>	<b>0.55</b>	<b>△ 0.06</b>
預金等利回	0.18	0.22	△ 0.04
債券利回	0.45	0.69	△ 0.24
外部負債利回	0.55	0.50	0.05
経费率	0.08	0.09	△ 0.01
<b>総資金利鞘 (a) - (b)</b>	<b>0.18</b>	<b>0.19</b>	<b>△ 0.01</b>

(注) 1. 預金等には、譲渡性預金を含んでおります。

2. 外部負債は、借入金、コールマネー、売現先勘定、債券貸借取引受入担保金です。

## ■ ROEの状況

(単位：%)

【単体ベース】	27年3月期	26年3月期	増 減
経常利益ベース	6.09	3.91	2.18
当期純利益ベース	4.56	2.85	1.71

# 自己資本比率(国内基準)の状況

(単位：百万円、%)

～ メ モ ～

【連結ベース】	27年3月末	26年3月末	増 減
(1) コア資本に係る基礎項目の額	1,809,067	1,840,274	△ 31,207
(2) コア資本に係る調整項目の額	152,118	147,610	4,508
(3) 自己資本の額 (1)-(2)	1,656,949	1,692,664	△ 35,715
うち経過措置適用額	732,059	821,368	△ 89,309
(4) リスク・アセット等の額の合計額	4,551,296	4,469,688	81,608
(5) 自己資本比率 (3)/(4)	36.40	37.86	△ 1.46

(単位：%)

【単体ベース】	27年3月末	26年3月末	増 減
自己資本比率	36.46	37.84	△ 1.38

# 平成28年3月期の業績予想

## ■ 業績予想

(単位：百万円)

【連結ベース】	28年3月期予想	27年3月期実績	増 減
経常利益	59,000	85,059	△ 26,059
親会社株主に帰属する 当期純利益	42,000	62,696	△ 20,696

(注) 連結財務諸表に関する会計基準の改正に伴う信用金庫法施行規則の改正により、連結の純損益の表示について、「当期純利益」を「親会社株主に帰属する当期純利益」に変更しております。

～ メ モ ～

(単位：百万円)

【単体ベース】	28年3月期予想	27年3月期実績	増 減
経常利益	55,000	81,198	△ 26,198
当期純利益	40,000	60,817	△ 20,817

## ■ 自己資本比率（国内基準）の予想

(単位：%)

	28年3月末予想	27年3月末実績	増 減
連結自己資本比率	30%台	36.40	—

## ■ 1口当たり年間配当金の予想

(単位：円)

	28年3月期予想	27年3月期予定	増 減
一般普通出資配当金	3,000	3,500	△ 500
うち特別配当金	—	500	△ 500
特定普通出資配当金	1,500	—	—
優先出資配当金	6,500	7,000	△ 500
うち特別配当金	—	500	△ 500

(注) 1. 中間配当は、「信用金庫法」および「協同組織金融機関の優先出資に関する法律」に中間配当の制度がないため、実施していません。  
2. 28年3月期の特定普通出資の配当金については、払込日（27年9月30日予定）から期末日（28年3月31日）までの日割計算によります。

# (参考)資本調達の実施

## ■ 資本調達の目的

今後想定される金融規制の強化等に備え、財務基盤の一層の充実・強化を図るためのものです。

## ■ 資本調達の概要

調達先	信用金庫
調達金額	2,000億円（1口当たりの発行価額10万円、発行口数200万口）
調達手段	特定普通出資※
払込日	平成27年9月30日
予想配当金	1口当たり1,500円 （ただし、平成28年3月期の配当金については、払込日から期末日までの日割計算によります。）
停止条件	特定普通出資に関する定款変更について、通常総会（平成27年6月19日開催予定）での承認および当局認可を得ることを停止条件とします。

※特定普通出資とは、既存の普通出資（一般普通出資）と配当率が異なることに加え、定款変更により1口当たりの残余財産分配額を出資1口の金額（10万円）までとする内容の改正を行うものであります。

本資料には、将来の業績に関する記述が含まれております。こうした記述には、経営を取り巻く環境の変化などによる、リスクと不確実性が内包されております。将来の業績は、経営環境等の変化により予想と異なる可能性があることにご留意ください。

<お問い合わせ先>

信金中央金庫

総合企画部 IR広報室

電話: 03 (5202) 7700

FAX: 03 (3278) 7033

E-mail: s1000551@facetoface.ne.jp

URL: <http://www.shinkin-central-bank.jp>